
                                                                                                                                55531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 luglio 2022, n. 990
Mozione n. 58 del Consiglio Regionale “Contrasto alle povertà educative”. Istituzione Tavolo Interistituzionale 
dei Minori

L’Assessora al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Minori, Famiglie, PO 
e Tenuta Registri condivisa dalla Dirigente ad interim della Sezione Inclusione Sociale Attiva, così come 
confermata dalla Direttrice del Dipartimento Welfare, riferisce quanto segue:

Visti:
•	 la Legge n. 328/2000;
•	 la L.R. n. 19/2006 e ss.mm.ii.;
•	 il D. Lgs n. 147/2017;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 

monitoraggio.

Premesso che:
- l’art. 13 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006 prevede che la Regione, nell’ambito del Sistema informativo dei 

servizi sociali di cui all’articolo 21 della legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge- quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali), in collaborazione con le Province e i Comuni, singoli e/o 
associati, istituisce il Sistema informativo regionale dei servizi socio-assistenziali (SISR) quale strumento 
per la tempestiva acquisizione dei dati e delle informazioni necessarie alla conoscenza dei bisogni sociali 
finalizzata alla programmazione, alla gestione e alla valutazione delle politiche sociali;

- l’art. 14 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, al comma 1, prevede che “E’ istituito presso l’Assessorato alla 
Solidarietà l’Osservatorio regionale delle politiche sociali. L’Osservatorio promuove, coordina e realizza le 
azioni di monitoraggio sul sistema di offerta dei servizi sociali, sulla domanda di servizi, sulla spesa sociale 
della Regione e degli enti locali, nonché il monitoraggio periodico sullo stato di attuazione dei Piani sociali 
di zona e la progettazione del sistema informativo sociale”;

- l’art. 24 del D.Lgs. n. 147/2017 ha istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Sistema 
informativo unitario dei servizi sociali, che integra e sostituisce il sistema informativo dei servizi sociali, di 
cui all’articolo 21 della legge n. 328 del 2000, e il casellario dell’assistenza, di cui all’articolo 13 del decreto-
legge n. 78 del 2010, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 2010, che sono conseguentemente 
soppressi;

- l’Osservatorio regionale delle politiche sociali si articola per aree tematiche, nella forma di articolazioni 
organizzative interne, con programmi di attività e risorse specifiche, e tra loro connesse e con un 
coordinamento unico, secondo quanto disciplinato dalla Giunta regionale, da ultimo con DGR n. 1704 del 
28/10/2021;

Considerato che:
- in data 20.04.2021 il Consiglio Regionale ha approvato la Mozione n. 58 “Contrasto alle povertà educative” 

che muovendo dalla necessità di contrastare le povertà educative e la dispersione scolastica e di promuovere 
interventi a sostegno del mondo dell’infanzia e dell’adolescenza, ha impegnato il Presidente della Giunta 
regionale, tutti gli Assessori preposti alle aree di policy più direttamente coinvolte, in sinergia con il Garante 
regionale per i diritti dei Minori e le Commissioni consiliari competenti per materia, a istituire, nell’ambito 
dell’Osservatorio regionale delle Politiche sociali di cui alla legge regionale 10 luglio 2006, n. 19 (Disciplina 
del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia), 
l’Osservatorio regionale dei Minori al fine di mettere in rete le diverse istituzioni pubbliche e private che si 
occupano di bambini e bambine, ragazzi e ragazze;



55532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022

- si è stabilito altresì di dotare, entro il corrente esercizio finanziario, la Regione Puglia di una programmazione 
strategica e integrata per il contrasto alle Povertà educative, capace di mettere a sistema Obiettivi operativi 
e risorse finanziarie derivanti da programmi nazionali, quali, ad esempio, il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) a valere sul Recovery Fund per l’attuazione della Next Generation Eu Strategy della UE, il 
PON Inclusione e il PON Istruzione, e da programmi regionali a valere su fondi strutturali e ordinari, quali ad 
esempio il POR Puglia 2021- 2027 (FESR-FSE) e i piani per l’utilizzo del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC);

Rilevato che:
- a seguito dell’approvazione della Mozione, presso il Dipartimento Welfare si sono svolti incontri tra 

i referenti amministrativi dello stesso Dipartimento e dell’Ufficio del Garante dei Diritti del Minore per 
concordare gli indirizzi organizzativi e operativi al fine di dare attuazione agli indirizzi consiliari;

- l’Osservatorio regionale delle Politiche sociali di cui alla legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, incardinato 
nella Giunta regionale, annovera tra i suoi obiettivi specifici anche quello elaborare analisi, dati e indicatori 
con le informazioni per aree tematiche, tra le quali, anche quella della Tutela dei minori e delle famiglie;

- al fine, dunque, di evitare duplicazioni e rispondere a criteri di efficacia ed efficienza, nel corso dei predetti 
incontri, è stato approfondito lo specifico perimetro funzionale da attribuire al predetto organismo 
regionale dei minori per garantire l’opportuna complementarietà e continuità tra detto intervento e il 
richiamato Osservatorio regionale delle Politiche Regionali;

- per le finalità sopra richiamate è stato individuato il modello organizzativo costituito da un tavolo 
interistituzionale per le persone di minore età e per il contrasto alle povertà educative;

Ritenuto che l’istituzione, nell’ambito del più generale sistema di monitoraggio del sistema di welfare 
regionale, di un tavolo interistituzionale regionale dei minori, quale presidio permanente di analisi e studio 
delle dinamiche del mondo dell’infanzia e dell’adolescenza e dei fenomeni ad esso connessi sotto il profilo 
economico, sociale, culturale, ecc, rappresenti la modalità più idonea per dare attuazione a quanto previsto 
nella mozione del Consiglio Regionale n. 58 del 20 aprile 2021, costituendo uno strumento utile per lo studio 
e la promozione di attività finalizzate alla tutela di tale fascia debole e dei relativi diritti.

Ritenuto, altresì, che l’attività del Tavolo debba svolgersi in un’ottica di coinvolgimento attivo del territorio 
finalizzata all’inclusione e alla partecipazione degli stakeholder e dei soggetti interessati, attuando forme di 
interazione con i portatori di interesse in grado di rappresentare bisogni ed istanze specifiche della categoria 
sociale di riferimento.

Tutto ciò premesso e considerato, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale, al fine di dare esecuzione 
alla mozione del Consiglio Regionale n. 58 del 20 aprile 2021 ed in raccordo con le funzioni dell’Osservatorio 
regionale delle politiche sociali, di:

1. istituire il Tavolo regionale interistituzionale dei Minori incardinato nel Dipartimento Welfare della 
Regione Puglia. Il Tavolo avrà il compito di:
- svolgere azione di misurazione e analisi dei fenomeni che riguardano il mondo dell’infanzia e 

dell’adolescenza sotto i diversi aspetti, in considerazione del forte valore di trasversalità ed integrazione 
degli interventi e delle policy;

- favorire la conoscenza di buone pratiche e di interventi innovativi e lo scambio sul territorio regionale e 
con altre realtà riconosciute a livello nazionale e comunitario;

- consolidare flussi informativi connessi alla attuazione dei diversi interventi rivolti al contrasto delle 
povertà educative e alla promozione dei bambini e dei ragazzi, supportando la Regione, attraverso la 
rilevazione e l’analisi dei dati, nella lettura dei bisogni e nella elaborazione di strategie di intervento 
efficaci;



                                                                                                                                55533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022                                                                                     

- predisporre annualmente una relazione sullo stato di attuazione della strategia regionale per il contrasto 
alle povertà educative da presentare al Consiglio regionale entro il 30 giugno dell’anno successivo a 
ciascun anno di attuazione;

2. disporre che il Tavolo regionale per i minori di cui al punto precedente costituisca strumento organizzativo 
di raccordo stabile, utile a stabilire una permanente azione di confronto sui fenomeni di analisi dei dati e 
delle criticità e di una conseguente efficace condivisione dei processi di programmazione e lavori in sinergia 
con l’Osservatorio regionale delle Politiche Sociali, anche fornendo a quest’ultimo le risultanze delle varie 
attività svolte, con il Forum degli Adolescenti da istituire in capo al Consiglio regionale ai sensi della legge 
regionale 7 luglio 2020, n. 14 (Misure regionali in favore degli adolescenti) e con una delegazione dei 
Consigli comunali dei Bambini e delle Bambine.

 Il Tavolo interistituzionale è composto dal Garante regionale dei Diritti del Minore o suo delegato, con 
funzioni di coordinamento, dai referenti amministrativi designati dai Dipartimenti Welfare, Politiche del 
Lavoro, Istruzione e Formazione, Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, dal 
dirigente della Sezione sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale o suo delegato, 
dal Dirigente della Sezione Statistica regionale o suo delegato. Possono essere invitati, i rappresentanti di 
altri soggetti istituzionali, in ragione delle specifiche materie trattate.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07-03/2022.

L’impatto di genere stimato è:

☐	 diretto

☐	 indiretto

       neutro

Copertura Finanziaria di cui al d.lgs. 118/2011 e ss.ss.ii

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico 
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. di istituire il Tavolo regionale interistituzionale dei Minori incardinato nel Dipartimento Welfare della 
Regione Puglia. Il Tavolo avrà il compito di:



55534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022

- svolgere azione di misurazione e analisi dei fenomeni che riguardano il mondo dell’infanzia e 
dell’adolescenza sotto i diversi aspetti, in considerazione del forte valore di trasversalità ed integrazione 
degli interventi e delle policy;
- favorire la conoscenza di buone pratiche e di interventi innovativi e lo scambio sul territorio regionale 
e con altre realtà riconosciute a livello nazionale e comunitario;

- consolidare flussi informativi connessi alla attuazione dei diversi interventi rivolti al contrasto delle 
povertà educative e alla promozione dei bambini e dei ragazzi, supportando la Regione, attraverso la 
rilevazione e l’analisi dei dati, nella lettura dei bisogni e nella elaborazione di strategie di intervento 
efficaci;
- predisporre annualmente una relazione sullo stato di attuazione della strategia regionale per 
il contrasto alle povertà educative da presentare al Consiglio regionale entro il 30 giugno dell’anno 
successivo a ciascun anno di attuazione;

2. di disporre che il Tavolo regionale per i minori di cui al punto precedente costituisca strumento
organizzativo di raccordo stabile, utile a stabilire una permanente azione di confronto sui fenomeni, di analisi 
dei dati e delle criticità e di una conseguente efficace condivisione dei processi di programmazione e lavori in 
sinergia con l’Osservatorio regionale delle Politiche Sociali, anche fornendo a quest’ultimo le risultanze delle 
varie attività svolte, con il Forum degli Adolescenti da istituire in capo al Consiglio regionale ai sensi della legge 
regionale 7 luglio 2020, n. 14 (Misure regionali in favore degli adolescenti) e con una delegazione dei Consigli 
comunali dei Bambini e delle Bambine.

Il Tavolo interistituzionale è composto dal Garante regionale dei Diritti del Minore o suo delegato, con funzioni 
di coordinamento, dai referenti amministrativi designati dai Dipartimenti Welfare, Politiche del Lavoro, 
Istruzione e Formazione, Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, dal dirigente della 
Sezione sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale o suo delegato, dal Dirigente 
della Sezione Statistica regionale o suo delegato. Possono essere invitati i rappresentanti di altri soggetti 
istituzionali, in ragione delle specifiche materie trattate.

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Inclusione Sociale Attiva, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

La Funzionaria istruttrice e titolare di P.O. PO Politiche Familiari
Dr.ssa Maddalena Mandola

La Dirigente del Servizio Minori,
Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri
Dr.ssa Angela di Domenico

La Dirigente ad interim
Sezione Inclusione Sociale Attiva
Dr.ssa Laura Liddo

Il sottoscritto Direttore NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 18, comma 1,del DPGR 22/2021



                                                                                                                                55535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 29-8-2022                                                                                     

Il Direttore del Dipartimento Welfare
Avv. Valentina Romano

L’ASSESSORE AL WELFARE
Dott.ssa Rosa Barone

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora al Welfare;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. istituire il Tavolo regionale interistituzionale dei Minori incardinato nel Dipartimento Welfare della 
Regione Puglia. Il Tavolo avrà il compito di:
- svolgere azione di misurazione e analisi dei fenomeni che riguardano il mondo dell’infanzia e 

dell’adolescenza sotto i diversi aspetti, in considerazione del forte valore di trasversalità ed integrazione 
degli interventi e delle policy;

- favorire la conoscenza di buone pratiche e di interventi innovativi e lo scambio sul territorio regionale 
e con altre realtà riconosciute a livello nazionale e comunitario;

- consolidare flussi informativi connessi alla attuazione dei diversi interventi rivolti al contrasto delle 
povertà educative e alla promozione dei bambini e dei ragazzi, supportando la Regione, attraverso la 
rilevazione e l’analisi dei dati, nella lettura dei bisogni e nella elaborazione di strategie di intervento 
efficaci;

- predisporre annualmente una relazione sullo stato di attuazione della strategia regionale per il 
contrasto alle povertà educative da presentare al Consiglio regionale entro il 30 giugno dell’anno 
successivo a ciascun anno di attuazione;

2. di disporre che il Tavolo regionale per i minori di cui al punto precedente costituisca strumento 
organizzativo di raccordo stabile, utile a stabilire una permanente azione di confronto sui fenomeni, di 
analisi dei dati e delle criticità e di una conseguente efficace condivisione dei processi di programmazione 
e lavori in sinergia con l’Osservatorio regionale delle Politiche Sociali, anche fornendo a quest’ultimo le 
risultanze delle varie attività svolte, con il Forum degli Adolescenti da istituire in capo al Consiglio regionale 
ai sensi della legge regionale 7 luglio 2020, n. 14 (Misure regionali in favore degli adolescenti) e con una 
delegazione dei Consigli comunali dei Bambini e delle Bambine.

 Il Tavolo interistituzionale è composto dal Garante regionale dei Diritti del Minore o suo delegato, con 
funzioni di coordinamento, dai referenti amministrativi designati dai Dipartimenti Welfare, Politiche 
del Lavoro, Istruzione e Formazione, Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
dal dirigente della Sezione sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale o 
suo delegato, dal Dirigente della Sezione Statistica regionale o suo delegato. Possono essere invitati i 
rappresentanti di altri soggetti istituzionali, in ragione delle specifiche materie trattate.

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


